
Direzione Generale 
Azienda Socio Sanitaria Territoriale Lariana 

 

 
Segreteria 031.585. 9471- Fax 031.585. 9892 

dir.gen@asst-lariana.it 

 

Azienda Socio Sanitaria Territoriale Lariana | Sede Legale: Via Napoleona, 60 - 22100 Como | CF e P. Iva: 03622110132 | protocollo@pec.asst-lariana.it 

 

 
Deliberazione n. 1 del 2 gennaio 2019 
 
 
OGGETTO:  Presa d’atto della nomina del Direttore Generale dell’Azienda Socio Sanitaria Territoriale 

Lariana, Dr. Fabio Banfi 
 
L’anno 2019, addì 2 del mese di gennaio in Como, nella sede dell’Azienda Socio Sanitaria Territoriale Lariana, 
il Direttore Generale Dr. Fabio Banfi prende in esame l’argomento in oggetto e delibera quanto segue. 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

Premesso: 
- che l’articolo 6 della L.R. 33 del 30 settembre 2009, così come emendato dalla L.R. n. 23 dell’11 agosto 

2015, prevede che “sono istituite le agenzie di tutela della salute, denominate ATS, come da allegato 1 
che costituisce parte integrante della presente legge”; 

- che il successivo articolo 7 della predetta L.R. 33/2009, così come emendato dalla L.R. 23/2015, 
prevede che “sono istituite le aziende socio sanitarie territoriali, di seguito denominate ASST, come da 
allegato 1”; 

- che, in conformità al disposto della L.R. 33/2009, le ATS e le ASST sono enti dotati di “personalità 
giuridica di diritto pubblico e di autonomia organizzativa, amministrativa, patrimoniale, contabile, 
gestionale e tecnica”; 
 

richiamate: 
- la Deliberazione della Giunta Regionale n. X/4483 del 10 dicembre 2015 con cui è stata costituita 

l’Azienda Socio Sanitaria Territoriale (ASST) Lariana; 
- la Deliberazione della Giunta Regionale n. XI/1075 del 17 dicembre 2018 con cui il dr. Fabio Banfi, nato 

a Milano il 16.08.1956 è stato nominato Direttore Generale dell’Azienda Socio Sanitaria Territoriale 
Lariana per il periodo dal 1 gennaio 2019 al 31 dicembre 2023; 

 
visti: 

- il Decreto Legislativo n. 502/92 e successive modificazioni ed integrazioni, riguardante il riordino del 
Servizio Sanitario Nazionale, ed in particolare gli articoli 3 e 3 bis; 

- la Legge Regionale n. 33/2009, Testo Unico delle leggi regionali in materia di sanità come modificata 
dalla legge n. 23/2015 “Evoluzione del sistema sociosanitario lombardo: modifiche al titolo I e II della 
legge regionale 30 dicembre 2009, n. 33 

- il D.P.C.M. 31 maggio 2001, n. 319, relativo al trattamento economico del Direttore Generale, del 
Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario delle Aziende Sanitarie; 

 
ritenuto di prendere atto di quanto sopra e conseguentemente insediarsi ad ogni effetto di legge 

quale Direttore Generale dell’Azienda Socio Sanitaria Territoriale Lariana, con decorrenza dal 1 gennaio 2019 
e fino al 31 dicembre 2023, con trattamento economico omnicomprensivo previsto dalla normativa nazionale 
e regionale vigente; 

 
D E L I B E R A 

 
per le motivazioni espresse in premessa: 
 

1. di prendere atto della nomina a Direttore Generale dell’Azienda Socio Sanitaria Territoriale Lariana 
del dr. Fabio Banfi, come identificato nella narrativa di cui sopra; 
 

2. di insediarsi in qualità di Direttore Generale, con decorrenza dal 1 gennaio 2019 e fino al 31 
dicembre 2023; 
 

 



 

Deliberazione n. 1 del 2 gennaio 2019 
Foglio 2 

3. di dare atto che il trattamento economico del Direttore Generale, già previsto dalla D.G.R. n. 
5241/2001, integrata con D.G.R. n. 7084 del 23 novembre 2001, ai sensi di quanto disposto con 
deliberazione della Giunta Regionale n. XI/1088 del 17.12.2018 e relativi allegati, è pari a € 
154.937,06 annui omnicomprensivi, integrati fino ad un massimo del 20% quale incentivo, ai sensi 
delle disposizioni vigenti; 

 
4. di dare atto, altresì, che la spesa di cui sopra, aumentata degli oneri a carico dell’Azienda, ove 

previsti, saranno imputati e liquidati sul Conto Economico n. 2002040701 dei relativi bilanci annuali 
della contabilità Aziendale; 

 
5. di incaricare l’Unità Operativa Gestione Risorse Umane dell’Azienda per la materiale erogazione, con 

le ritenute previste dalla normativa vigente, del compenso di cui sopra; 
 

6. di disporre ai sensi dell’art. 18 c. 9 della L.R. n. 33/2009 la pubblicazione del presente 
provvedimento sull’albo dell’Ente. 

 
 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

f.to Dr. Fabio Banfi 

 
 
 
Documento validato e firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente. Il documento originale è 
conservato digitalmente presso gli archivi informatici dell'ASST Lariana - Ospedale Sant'Anna di Como dai 
quali il presente è estratto. 

 
 
 
 

Responsabile del procedimento: Dott. Cesare carucci 
Referente per l’istruttoria della pratica: Dott. Alessandro Clerici 

 

 


